写真

				杉杉		水水		連連		だだよよりり
          №115  平成 24 年  7 月  5 日発行

杉並区水泳連盟の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 今年は、４年に１度のオリンピックイヤーです。日本代表各選手が皆様に夢と希望を与えられるよう

な素晴らしい健闘をすることに期待しております。

 当連盟におきましては、去る４月 21 日に定期総会が滞りなく終了したことをご報告させていただき

ます。昨年は、東日本大震災の発生により残念ながら、５月開催予定だったジュニア・マスターズ大会

を中止と致しました。その後落ち着きを取り戻した 11 月に、当連盟創立 60 周年を迎えることができ

ました。その記念講演の特別講師として、アテネオリンピック 800ｍ自由形金メダリストの柴田亜衣さ

んをお招きし、祝賀会にも多くの来賓の皆様をお招きすることができました。会員・指導員各位共々感

激し、改めて区民の皆様への感謝の気持ちを確認させていただきました。

  本年度は役員改選（任期２年）となり、新たに副会長として矢野明氏、競技委員長として三澤圭祐氏、

指導委員長に金田光世氏、理事に坂真理子、鈴木正明、小川健秀、田代眞理子氏にご就任いただきまし

た。皆様のお力をお借りしてより良い連盟運営を行いたいと思っております。

  本年度は、「区民の体力向上と健康管理」をスローガンに以下の４点を目標として区民の皆様の体力

促進に努力していきたいと存じます。

  ①高齢者スポーツの向上  超高齢化社会を迎えるにあたり、自己の基礎体力低下を予防するトレーニ

ングによる体力維持。  ②障害者スポーツの向上  水中トレーニングにより一般社会生活に順応できる

為の体力をつける指導法。  ③初心者指導の強化 区内小学生の体力低下を予防する為の強化トレーニ

ング。 ④指導者の育成等  これからの区民の健康づくりは、多様化するニーズに合わせて杉並区スポ

ーツ振興財団並びに体育協会と連携し、本連盟が行政・区民と三位一体となって高齢者スポーツの在り

方を検討する体制になってくると考えております。

 水泳を通じて「水の輪」を更に拡大し、区民に水泳への理解を高め、障害者リハビリを含む体力づく

り等幅広い貢献が出来る様、会員・指導員共々より一層の努力をしていく所存です。

 今後とも区民の皆様のご理解・協力をお願い申し上げます。     杉並区水泳連会長  深野一雄

目  次

P1    会長挨拶

P2～3 ジュニア・マスターズ
      水泳大会
P4    事業計画・区民大会
P5    ご案内
P6    組織図・編集後記

前列左より

ベストジュニア賞  山下  愛 さん

ゴールドマスター賞  大岡希代子さん

ベストマスターズ賞  若林  瑞 さん

 2012 ジュニア・マスターズ水泳大会

 （２・３頁に記事  高井戸温水プール）

   －1－

おめでとうございます。

   －2－

 「僕は何番のコースで泳ぐの？」かわいい問いかけをする小学１年生選手、たくましく力強い力泳を

見せる現役中高生、ゴールタッチ後に満面の笑みを作る７５歳や８０歳区分の選手…、区内の水泳愛好

者が一堂に集う杉並区ジュニア・マスターズ水泳大会、去る５月１３日（日）無事に実行することがで

きました。

 約１年間のリニューアル休館を終えた高井戸温水プールは、選手入口やロッカールーム、各導線など

が、慣れ親しんだ形状から若干の変化があり、参加経験のある選手の中には、若干戸惑う場面も見受け

られました。

競技結果は大変レベルの高いモノで、大会新記録５２種目をはじめすばらしい記録が多数見られました。

  なにより参加者各位の競技に対する真剣さや、競技を楽しむ姿勢には、心を打たれるモノがありまし

た。

  大会を無事に終了できたのは、参加選手、付添保護者の皆様、各チームの引率コーチの皆様のおかげ

でございます。この紙面をお借りして、改めて感謝申し上げます。

お忙しい中、大会準備や競技役員としてお手伝いいただいた関係者の皆様にもお礼申し上げます。

 大きな事故やけが人を出すことなく終了した大会ですが、リニューアル後のプールサイド床面が、以

前より滑りやすく、安全対策の必要性を感じました。（３頁へ→）

  大会競技前、各部署で入念な打ち合わせ。          大会開会式、競技役員整列。

  次年度以降も、多くの区民の皆様に、安心して競技に臨んで頂ける大会運営を目指し、努力を続けた

いと考えています。

  本大会は、学童から中高年の方までが一緒に泳ぐことができる数少ない大会です。中には、ご家族３

世代で参加するスイマー一族もあるようです。真剣ながらアットホームな杉並区ジュニア・マスターズ

大会を「さらにすばらしい競技会に」の思いを強くいたしました。

 筆者の私事で恐縮ですが、長きにわたり参加者または付添保護者や引率コーチ側だった私を、今年か

ら大会運営側にお誘いいただきました。杉並区水泳連盟の諸先輩方のご指導を受け、区民スイマーの皆

様にご満足いただけるよう、微力を尽くしてゆきたいと思います。

 末筆となりましたが、参加された選手やチーム関係者の皆様、付添保護者の皆様の更なるご健康とご

多幸を祈念いたします。

  秋に和田堀公園プールで予定されている「区民大会」、さらには来年の「杉並区ジュニア・マスター

ズ大会」でお会いできることを楽しみにしております。

                                                                     （競技委員長 三澤圭祐）

   －3－

改装工事が終了し、真新しくなった

高井戸温水プール。
大会前日は、和田堀公園プール（夏期区民大会会場）から、

競技タッチ板、掲示板などの機材を運びます。

役員総出で、機材の設営、調節・確認をします。

                             （於 高井戸温水プール）

  連盟主催事業
     定期総会                       4 月 21 日（土）       高井戸地域区民センター

     ジュニア・マスターズ水泳大会   5 月 13 日（日）       高井戸温水プール

     競技役員反省会      9 月 2 日（日）    未定

     競技役員勉強会      8 月 5 日（日）    東京辰巳国際水泳場（都民大会）

     競泳飛び込み講習会             未定         未定

     指導員水泳教室派遣             4 月          杉十小温水プール・高井戸温水プール

     指導員研修会             年 10 回     杉十小温水プール等

     指導員勉強会      3 月 23 日（土）    未定

     指導員養成研修会               第 2、4 火曜日 年２４回  第 1,3 火曜日 年２２回

                                                           杉十小温水プール・高井戸温水プール

     救急法講習会      7 月 17 日（火）       高井戸地域区民センター

     指導員養成講習会             12～1 月予定      未定

     指導員検定試験      12～1 月予定

  協力事業（杉並区教育委員会等）
     第 66 回東京都民水泳大会       8 月 5 日 日曜日        東京辰巳国際水泳場

     第 65 回区民水泳大会     9 月 2 日 日曜日        和田堀プール

     幼児水なれ①                   ５月８日～６月２６日 火曜日 16：00～18：00

     小学生めざせ 25①                                     杉十小温水プール

     幼児水なれ②                   ９月１１日～１０月３０日火曜日 16：00～18：00

     小学生めざせ 25②                                     杉十小温水プール

     幼児スイムデビュー

     小学生元気にスイム            ２月２日～３月２３日土曜日 9：30～11：30 杉十小温水プール

     クロール・バック・バタフライ・ブレスト

                                 １０月６日～１１月２４日土曜日 18：00～20：00 杉十小温水プール

     泳力アップ初心初級

     泳法ワンポイント              ４月～１０月第 2 日曜日 10：00～12：00 杉十小温水プール

     泳力アップ中上級

     泳法ワンポイント              ４月～１０月第４日曜日 10：00～12：00 杉十小温水プール

     泳力アップ中上級

     泳法ワンポイント            １１月～３月第 2,4 日曜日 10：00～12：00 杉十小温水プール

     泳法ワンポイント              ７月～９月第 1,3 土曜日  杉十小温水プール

  委託事業（杉並区スポーツ振興財団）

     シェイプアップアクア       ４月～３月木曜日

        10:00～11:00 全 19 回杉十小温水プール

     ウォーキングタイム         ４月～３月月曜日

        10:00～11:00 全 36 回杉十小温水プール

     アクアビクスタイム         ４月～３月月曜日

        11:00～12:00 全 36 回杉十小温水プール

 ※上記事業計画は、日程等変更になる場合があります。

   詳細は、広報「すぎなみ」に記載されます

   －4－

     平成２４年度総会後 4 月 21 日（土）

 ●日    時： 2012 年  9 月 2 日（日）午前９時～（雨天実施）

 ●場    所： 和田堀公園プール （杉並区大宮 2-2-10）

 ●対    象： 区内在住・在勤・在学・または区内スイミングクラブに所属の方。

 ●参 加 費： 一般  500 円、 高校生 200 円、小中学生無料。

 ●申込用紙： 杉並区スポーツ振興財団、社会教育スポーツ課、区温水プール、区内スイミング

              クラブに置いてある申込用紙に必要事項を記入して、お申込下さい。

             （全て郵送）

             ★郵送先★〒167－0054 杉並区松庵 1-2-20  玉置方 杉並区水泳連盟宛

 ●締 切 り： 7 月 21 日(土) 消印有効です。

 ●問 合 せ： TEL.090-1201-9960(水連競技委員会) 問合せ時間（19：00～22：00）

             ★6 月 21 日付の広報「すぎなみ」に、競技種目、申し込み方法等、内容が掲載

               されております。

        日日  時時：：２２００１１２２年年７７月月１１７７日日（（火火））  午午後後７７時時～～９９時時
        場場  所所：：高高井井戸戸区区民民セセンンタターー、、第第二二和和室室      ◎◎水水泳泳連連盟盟会会員員のの方方ははどどななたたででももごご参参加加ででききまますす。。

        本本格格的的なな水水泳泳シシーーズズンンをを迎迎ええ、、私私達達はは日日頃頃よよりり正正ししくく迅迅速速にに臆臆すするる事事ななくく、、救救命命をを行行ええるる様様にに
        求求めめらられれてていいまますす。。ここのの度度、、心心肺肺蘇蘇生生法法のの手手技技にに変変更更ががごござざいいまますす。。
        是是非非ここのの機機会会にに最最新新のの救救急急法法をを会会得得ししままししょょうう。。

        ※※AAEEDD（（自自動動体体外外式式除除細細動動器器））はは、、心心臓臓機機能能のの異異常常にに対対ししてて（（心心室室細細動動等等））
            電電気気シショョッッククをを与与ええ、、正正常常なな状状態態にに戻戻すすたためめのの医医療療機機器器でですす。。

   －5－

 ①高井戸温水プール
  日  時：2012 年 10／2,16,  11／6, 20,  12／4,18   2013 年 1／15, 29,   2／5,19,  3／5,19

         ☆全１２回 第１、第３火曜日 19：00～21：00（１月のみ第２、第４火曜日）定員：２０名（抽選）

  参加費： 12,000 円（１２回分）

 ②杉十小温水プール
  日  時：2012 年 10/9, 23,  11/13,27,  12/11, 25   2013 年 1/8, 22,   2/12, 26  3/12, 26

         ☆全１2 回 第２、第４火曜日 19：00～21：00（1 月のみ第１、第３火曜日） 定員：２０名（抽選）

  参加費： 12,000 円（１2 回分） 2 ヶ所で開催！両方受講も可能です！！

  申込締切：9 月 22 日（必着）（★8 月の広報すぎなみに、申し込み方法等、内容が掲載されます。）

  申込み： 往復ハガキに、希望する場所（①、②、あるいは両方）、郵便番号・住所・氏名・年齢・性別

           ・電話番号・泳力（泳型・距離）を記入し、下記宛お申込みください。

  宛  先： 〒167-0051  杉並区荻窪 1-8-3  杉並区水泳連盟 田代 眞理子

  問合せ： ＴＥＬ．５３３５－６７８５  田代 （夜間 7 時～11 時のみ）

  主  催： 杉並区水泳連盟  後援：杉並区教育委員会

顧　問

相談役

参　与

会　長

水泳連盟組織図

副会長
（競技・指導）

副会長
（普及・総務）

－6－

監　事

総務委員長

理事長 理事会事務局

指導委員会 普及委員会競技委員会

競技委員長 普及委員長指導委員長

総務委員会

役員・理事

総務委員

会計担当

淳事長雄

競技委員 指導委員

指導委員会

普及委員

普及委員会競技委員会 総務委員会

会 長

総務

指導

競技

普及

藤波裕美

金田光世

西野淳一

三澤圭祐

松井仲子

理事長

委員長

深野一雄

大泉時男

矢野　明

森田恒世

会　長

副会長

宮嶋良寛

堀江宏行 普及

競技

競技

競技

競技前田慶太

相談役 山口隆也

篠原　豊

顧　問 石原のぶてる

内藤裕義

理　事

鈴木正明

小川健秀

玉置朋子

岡崎道子

都築直樹

会計

会計

指導

櫻澤幸子

普及

総務坂真理子

田代眞理子

上野尚子

福澤杜夫

参　与 木暮芳子

依田芙佐子

監  事 塚原奈美江

杉本　直

会計

業務

指導赤津きみ子

《編集後記》

７月にロンドンオリンピック（第30回）が開催されます。巨大市場と化したオリンピックがか

かえる問 題もさることながら、地球規模で難問が山のように増えつつある最今、「平和の祭典」

７月にロンドンオリンピック（第30回）が開催されます。巨大市場と化したオリンピックがか

かえる問 題もさることながら、地球規模で難問が山のように増えつつある最今、「平和の祭典」

が開かれることが、少しでも世界にとって良いことにつながるようにと願っています。もちろん、

日本人の活躍を期待しながら。

《事務局》

〒168-0064東京都杉並区永福 3－40 －16（森田恒世方）電話・FAX 0 3（5 9 3 0）7 2 8 4

－6－－6－